
ORIGINALE

Città dell’Olio

COMUNE DI CAMPOBELLO DI MAZARA
Libero Consorzio Comunale di Trapani

V SETTORE - LAVORI PUBBLICI, IMPIANTI A RETE, PROTEZIONE CIVILE,
SICUREZZA SUL LAVORO, SERVIZI ALLA CITTA' E MANUTENZIONE PATRIMONIO

DETERMINA GENERALE N. 652 DEL 29/05/2024

OGGETTO: Approvazione verbale relativo all’avviso pubblico finalizzato all’espletamento di
procedura negoziata per l'affidamento dei “Lavori di valorizzazione mediante riqualificazione e
rifunzionalizzazione di un bene confiscato alla criminalità organizzata sito in Contrada Campana
Portacqua da destinare a “Centro Antiviolenza Donne” finanziato con i fondi del PNRR - PNRR-
M5C3 - Investimento 2 “Valorizzazione dei beni confiscati alle mafie” - CUP: B14H221000000001

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista l’allegata proposta n. 214 del 29/05/2024, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, a
firma del Responsabile del Procedimento, Arch. Antonio Giarraputo;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare, con la firma
dello stesso, la regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di
interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

Preso atto del parere reso da questo Capo Settore, e qualora previsti e necessari, del parere e del visto resi
dal Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
ss.mm.ii., pareri e visti allegati al presente atto, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal vigente P.T.P.C.T.;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Ritenuto di dovere, in conseguenza, provvedere all'approvazione della proposta;

Vista la L.R. 11/12/1991, n. 48, e ss.mm.ii., che modifica ed integra l’Ordinamento Regionale EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 e ss.mm.ii.;



Visto il vigente Statuto dell'Ente;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, Arch.
Antonio Giarraputo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto e, di conseguenza,
approvare lo stesso con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si
intende qui integralmente trascritta.

Il Responsabile dell'Istruttoria
Passanante Calogero

Il Responsabile del Procedimento
Arch. Antonio Giarraputo

Il Funzionario Responsabile del Settore
Arch. Antonio Giarraputo



Città dell’Olio

COMUNE DI CAMPOBELLO DI MAZARA
Libero Consorzio Comunale di Trapani

V SETTORE - LAVORI PUBBLICI, IMPIANTI A RETE, PROTEZIONE CIVILE,
SICUREZZA SUL LAVORO, SERVIZI ALLA CITTA' E MANUTENZIONE PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
N. 214 del 29/05/2024

OGGETTO: Approvazione verbale relativo all’avviso pubblico finalizzato all’espletamento di
procedura negoziata per l'affidamento dei “Lavori di valorizzazione mediante riqualificazione e
rifunzionalizzazione di un bene confiscato alla criminalità organizzata sito in Contrada Campana
Portacqua da destinare a “Centro Antiviolenza Donne” finanziato con i fondi del PNRR - PNRR-
M5C3 - Investimento 2 “Valorizzazione dei beni confiscati alle mafie” - CUP: B14H221000000001

Premesso che:

- Con decreto sindacale n. 01 del 02.01.2024 l’arch. Antonio Giarraputo è stato nominato ad interim della

Responsabilità del 5° Settore – Lavori Pubblici, Impianti a Rete, Protezione Civile, Sicurezza sul lavoro,

Servizi alla Città, Manutenzione Patrimonio e Beni confiscati;

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 24/11/2021, è stato approvato il Documento Unico

di Programmazione (D.U.P.) 2021/2023;

- Con delibera del Consiglio Comunale n. 83 del 24/11/2021, è stato approvato lo schema del Bilancio di

Previsione 2021/2023 con deliberazione di Giunta Municipale n. 345 del 06/12/2021 è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021;

- A tutt’oggi non è stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025;

- Ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 al comma 2 è previsto che “Ove non sia stato deliberato il

bilancio di previsione, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria, nei limiti dei corrispondenti

stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato, ove esistenti. La gestione provvisoria è limitata

all'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti

giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle

spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in generale, limitata

alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.”;

- Con deliberazione n. 92 del 29/12/2023 è stato approvato il Rendiconto dell’esercizio finanziario 2022;



- Che la spesa per la quale si dispone l’impegno rientra fra le spese previste dal comma 2 dell’art. 163 del

D.Lgs. 267/2000;

Premesso altresì che:

- con Determina Generale n. 542 del 15/05/2024 è stato approvato l’avviso e allegati finalizzato

all’espletamento di procedura negoziata per l'affidamento dei “Lavori di valorizzazione mediante

riqualificazione e rifunzionalizzazione di un bene confiscato alla criminalità organizzata sito in

Contrada Campana Portacqua da destinare a “Centro Antiviolenza Donne” finanziato con i fondi

del PNRR - PNRR-M5C3 - Investimento 2 “Valorizzazione dei beni confiscati alle mafie” - CUP:

B14H221000000001”;

- era stato stabilito che, alla suddetta procedura, sarebbero stati invitati a partecipare tra quelli che, entro le

ore 14:00 del 25/03/2024, avrebbero presentato la propria manifestazione d’interesse ad essere invitati;

- che il suddetto avviso pubblico è stato pubblicato in data 15 maggio 2024, sia sull’Albo Pretorio Online

dell’Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente, sito istituzionale dell’Ente e pagine social

dell’Ente per dare massima diffusione;

- che il termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni di interesse è scaduto alle ore 20:00 del

25 maggio 2024;

Visto l’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023 recante “procedura negoziata senza bando, previa

consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato

o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1

milione di euro”;

Visto l’allegato verbale del 29.05.2024 prot. 0015247 del 29/05/2024 con il quale è stato disposto che gli

operatori economici risultati idonei, ammessi alla procedura negoziata di cui in oggetto risultano 9 (nove);

Visti:
- il D.Lgs 36/2023;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs n. 267/2000 art. n° 184 e art. n°163 comma 2 “Testo Unico sulle leggi per l’ordinamento

degli Enti Locali” e successive modifiche ed integrazioni;
- lo Statuto Comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;
- l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

Dato atto:
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al Responsabile del

Settore.
- che, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012,

convertito nella L. n. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del presente
atto

Per tutto quanto sopra:
PROPONE DI DETERMINARE

1. le superiori premesse sono da intendersi qui ripetute e trascritte;



2. approvare l’allegato verbale del 29.05.2024 prot. n. 0015247 del 29/05/2024 relativo alla verifica delle
istanze pervenute inerente l’avviso pubblico in oggetto;

3. di ammettere alla procedura negoziata di cui in oggetto n. 9 (nove), risultati idonei, Operatori
economici di cui di seguito viene reso noto l’elenco, in ordine cronologico, nel quale la denominazione
degli stessi, viene omessa e sarà resa nota solo dopo l’espletamento della successiva procedura
negoziata:

N. Prot. Ingresso Ora e data di arrivo PEC Ragione Sociale

1 0013819 - del - 16/05/2024 - 10:18 giovedì 16 maggio 2024 - 09:55:01 P********

2 0013905 - del - 17/05/2024 - 09:05 giovedì 16 maggio 2024 - 17:17:04 I********

3 0013908 - del - 17/05/2024 - 09:08 giovedì 16 maggio 2024 - 17:45:16 L********

4 0013955 - del - 17/05/2024 - 10:30 venerdì 17 maggio 2024 - 10:24:09 E********

5 0014183 - del - 20/05/2024 - 12:02 lunedì 20 maggio 2024 - 11:48:21 C********

6 0014216 - del - 20/05/2024 - 13:11 lunedì 20 maggio 2024 - 13:06:03 E********

7 0014225 - del - 20/05/2024 - 13:14 lunedì 20 maggio 2024 - 13:09:50 C********

8 0014314 - del - 20/05/2024 - 17:45 lunedì 20 maggio 2024 - 17:36:15 G********

9 0014837 - del - 27/05/2024 - 08:56 venerdì 24 maggio 2024 - 19:21:24 E********

4. di dare atto che in conformità all’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023 recante “procedura
negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti,
individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di
importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro” la stazione appaltante sta
invitando alla procedura negoziata un numero di O.E. in linea con la normativa vigente;

5. accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del sottoscritto.

6. dare atto, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell'art. 1, comma 9, lettera e), della Legge
n. 190/2012, dell'insussistenza di cause di conflitto d'interesse, anche potenziale, a carico del
sottoscritto.

7. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale,
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

Il Responsabile del Procedimento



Arch. Antonio Giarraputo



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA DEL
V SETTORE - LAVORI PUBBLICI, IMPIANTI A RETE, PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA

SUL LAVORO, SERVIZI ALLA CITTA' E MANUTENZIONE PATRIMONIO

Si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, in
esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell'art. 147-bis del D.lgs.267/2000.

Data 29/05/2024 Il Funzionario Responsabile del Settore
Arch. Antonio Giarraputo


